und capitel des megenanten stifts zu Bamberg disen offen brif versigelt mit unsern insigeln, die mit unserm sunderlichen wissen und bevelhnufs doran gehangen sein.

Geben am montag nehst nach allerheilgentag nach Cristi geburt vierzehenhundert und dornach in den zweyunddreissigsten jaren.'

1432  
Nov. 3.

*34. Zeugnis in Form eines Notariatsinstruments, ausgestellt auf Bitten des Nikolaus de Indagine, daß die Sachwalter des Bischofs und des Kapitels von Bamberg anderthalb Jahre lang ununterbrochen in Basel beim Konzil anwesend und stets bereit waren, sich dem Schiedsspruch des Konzils zu unterwerfen.*

1433 März 23. Basel.

*Original-Instrument auf Pergament von Brunetis eigener Hand (die Tinte ist vielfach abgeblättert) im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 49 I, S. 357, Fasc. 3, no. 22).*

*Auf der Rückseite von Indagines Hand: 'Instrumentum de presencia mei Nicolay semper in concilio et oblacione dudum de capitulo [abgerieben] . . . parato . . . respondere de iure, quia cives dixerunt regie maiestati, procuratores capituli fugiendo iudicium sacri concilii recessisse'.*

*Vgl. zur Sache oben S. 75 mit Anm. 3 und Beil. 32, sowie S. 78 und S. 80.*

In nomine domini amen. Tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno eiusdem domini millesimo III<sup>o</sup>XXXIII<sup>o</sup> indiccione XI<sup>a</sup>, die vero lune XXIII<sup>a</sup> mensis marcii, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno tercio coram rev.<sup>mas</sup> patribus dominis Iuliano sancte sedis apostolice in Germania legato sancti Angeli diacono cardinali, sacrosancte generalis concilii Basiliensis presidente generali, archiepiscopis Lugdunensi et Mediolanensi ceterisque reverendis patribus ac dominis episcopis abbatibus doctoribus et magistris in aula sive stupa altiori domus prepositure sancti Leonardi Basiliensis, in qua ipse rev.<sup>mas</sup> pater dominus cardinalis legatus residet et collocatus existit, congregatis et sacram deputationem pro communibus negociis huius sacri concilii facientibus et reputantibus, in mei notarii publici infrascripti et testium infrascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum presencia personalter constitutus venerabilis et circumspectus vir magister Nicolaus

1433  
März 23.

de Indagine licentiatus in utroque iure ac procurator et nomine procuratorio reverendi patris domini episcopi necnon prepositi decani et capituli ecclesie Bambergensis exposuit: quod, cum nuper ad noticiam ipsorum dominorum episcopi et capituli devenisset, qualiter pro parte civium Bambergensium ser.<sup>mo</sup> principi domino 5 Sigismundo Romanorum regi suggestum extitisset, quod procuratores ipsorum dominorum episcopi et capituli, videlicet dominus Iohannes de Einheim decretorum doctor et ipse magister Nicolaus, qui continue ab anno citra in proseguendo iusticiam per sacrum concilium super lite diu mota inter ipsos de capitulo et cives eis- 10 dem ministrandam in dicto concilio presentes extiterunt, re infecta et non terminata de Basilea, iudicium ipsius sacri concilii fugientes, recessissent, sicut dictus magister Nicolaus de huiusmodi suggestionem dixit, eciam lacius constare per litteras regie maiestatis concilio nuper per eandem regiam maiestatem de mense januarii ultimo preterito 15 transmissas: idcirco ut constaret ipsis de [*abgerieben, vielleicht* presencia eorum] . . . . . et veritate actorum pro parte ipsorum dominorum episcopi et capituli, dictus magister Nicolaus nomine quo supra supplicavit prefatis dominis de dicta deputacione pro communibus, quatenus pro parte huius sacri concilii litteras exhortativas 20 missibiles regie maiestati placeret scribere, aliaque dictus magister Nicolaus in ipsa deputacione peccit et requisivit, prout et quemadmodum in quadam cedula papirea per ipsum publice ipsi deputacioni data et porrecta michique notario subscripto ad legendum tradita lacius continetur, cuius tenor sequitur et est talis: 25

Rev.<sup>mi</sup> reverendique in Christo patres et domini ceterique quibuscunque dignitatibus et gradibus insigniti hic in hoc sacro concilio generali Basiliensi personaliter constituti. Pro parte reverendi patris domini Anthonii episcopi necnon devotorum et humilium vestrorum prepositi decani canonicorum et capituli ecclesie Bam- 30 bergensis exponitur vestris reverendis paternitatibus, quod, cum causa inter prefatos humiles et devotos vestros ex una necnon cives de iudicio seculari civitatis Bambergensis ex altera partibus de et super libertatibus iuribus privilegiis consuetudinibus antiquis etc. ecclesie et capituli Bambergensis alias aliquamdiu in hoc sacro 35 concilio ventilata et agitata fuisset, licet nondum terminata, quamquam vie et modi diversi rationabiles pro parte sacri concilii per rev.<sup>mos</sup> reverendosque patres et dominos ad id deputatos prefatis civibus ipsis oblatis, licet per eosdem cives sprete et recusati fuissent minus iuste, sicque per sacrum concilium non remansit neque 40

stetit, quatenus causa finiretur et terminaretur, prout in plena generali congregacione ipsis civibus presentibus [et] audientibus per rev.<sup>mm</sup> patrem dominum legatum plenius explicatum fuit et desuper per eundem rev.<sup>mm</sup> dominum legatum, promotores sacri concilii et procuratores episcopi et capituli instrumenta a notariis confici petita fuerunt, et postea statim ipsi cives calumpniantes et diffamantes sacrum concilium re infecta et non terminata a Basilea recesserunt ac regiam maiestatem accedentes eidem maiestati suggererunt, qualiter capitulum ecclesie Bambergensis et procuratores eius nomine iudicium sacri concilii fugientes et inde recedentes declinassent ac sine finis huiusmodi cause impositione recessissent, et plura enarrarunt, prout in littera sacro concilio per regiam maiestatem directa et in plena generali congregacione IX. die ianuarii lecta et quam habet magister Petrus Bruneti notarius, plenius continetur, et sibi prefati cives per serenissimam regiam maiestatem consulere opportune debita cum instantia postulaverint: serenissimus dominus rex motus ex huiusmodi expositione et suggestione sibi per cives factis de recessu et fuga capituli et eorum procuratorum declinancium iudicium sacri concilii, seriosas litteras domino episcopo Bambergensi, ut ab exactione iuramenti fidelitatis in forma, qua solitum suis predecessoribus fuit prestari, desistat, direxit necnon penales litteras predictis civibus multiformibus modis ecclesie capitulo et eorum subdi[tis immunitatum] inhabitatoribus preiudiciales et derogativas direxit atque scripsit, et quas litteras ipsi cives pro se student dietim executioni demandare in ecclesiasticarum libertatum privilegiorum iurisdictionum consuetudinum antiquorum ecclesie et capituli prefate grave dampnum et gravamen [*das folgende ganz abgerieben*]. Quare cum sacri concilii sit, pacem, [*das folgende ganz abgerieben*], humiliter supplicatur eisdem vestris paternitatibus pro parte prefatorum reverendi patris domini episcopi prepositi decani et capituli [testificare], quod ipsi suos procuratores in hoc sacro concilio per annum cum dimidio hic continue habuerunt et hodie habent; et ne ipsi cives, omnes vias rationabiles per sacrum concilium oblatas recusantes et honorem et famam sacri concilii, quantum in eis fuit, denigrantes et tam falsa et mendosa de fuga et recessu [capituli] et procuratorum suorum regie maiestati suggerentes, de sua suggestione commodum reportent, placeat vestris reverendis paternitatibus, pro parte sacri concilii exhortativas litteras missibiles regie maiestati scribere et, quas ipsi episcopus et capitulum dirigere intendunt, per proprium nuncium

Jan. 9.

sive notabilem ambassiatam militarium et nobilium [mittere] et testimonium perhibere, qualiter procuratores domini episcopi et capituli hic per annum et ultra in Basilea presentes continue fuerunt et hodie sunt et quod nunquam iurisdictionem sacri concilii declinaverunt nec hodie declinant, ymmo parati sunt hodie respondere ipsis civibus coram sacro concilio, si quid iuris pretendunt contra ipsos, et eiusdem sacri concilii diffinitioni decisioni et terminacioni stare et parere realiter et in effectu, quod sua maiestas huiusmodi litteras penales contra dominum episcopum et capitulum, eorum subditos et fideles, emunitatum inhabitatores, per talem suggestionem recessus et fuge civibus concessas, ad evitandum insultus rumores et sanguinis effusionem absque dubio exinde sequentes dignetur revocare et eisdem civibus scribere ac eos inducere, ut per viam iuris et iusticie, [si quid contra] prefatum eorum dominum naturalem episcopum et capitulum pretendunt, coram sacro concilio prosequantur cum addicione emendacione et correccionem, prout vestris reverendis paternitatibus videbitur melius expedire.

Qua quidem requesta, sicut prefertur, per dictum magistrum Nicolaum de Indagine nomine quo supra tam verbo quam in scriptis facta, prefatus rev.<sup>mus</sup> pater dominus cardinalis legatus et presidens eidem magistro Nicolao respondit, quod, quia de presencia procuratorum predictorum et de diligenciis per ipsos procuratores dicti capituli factis circa prosequucionem cause inter dictos dominos de capitulo et cives Bambergenses in concilio diu ventilate per acta penes notarios concilii et cause huiusmodi existentia poterat constare, idcirco ad dictos notarios vel eorum singulos, ut de huiusmodi diligenciis per instrumenta publica aut alias legitime fidem facerent, ipse magister Nicolaus recursum haberet. Et sic ego notarius infrascriptus de huiusmodi fide per eundem magistrum Nicolaum in dicta deputatione requisitus fateor, quod ipse magister Nicolaus procurator prefatorum dominorum episcopi et capituli ab anno continue citra et ultra fuit et hodie presencialiter constitutus est in sacro Basiliensi concilio ac quod idem sepe et sepius, ut ex actis cause constat, obtulit, dominos suos paratos esse respondere de iure coram patribus de sacro consilio et sacri concilii diffinitioni et terminacioni stare velle, si quid iuris cives ipsi contra ipsius dominos predictos pretenderent, ita quod cives ipsi non turbarent prefatos dominos episcopum et capitulum et eorum subditos in eorum libertatibus iuribus iurisdictionibus consuetudinibus emunitatibus privilegiis etc. ab antiquo tempore pacifice retentis.